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شاهد این هستیم که دنیای غرب، 
خود را مبدأ تولید علــم معرفی و با نادیده 
گرفتن تاریخ خود تــاش می کند با تحقیر 
کشورهای مسلمان، آنان را نه یک مولد در 
حوزه علم، بلکه تنها مصرف کننده دانش به 
جهان معرفی کند. تــا چه اندازه این موضع 
غربی ها مقابل دنیای اسام و ایران درست 

است؟
ببینید، در دوره قرون وسطی بدون شک تولید 
علم در جوامع اســامی با شدت بالایی در حال 
انجام بوده اســت. شــدت تولید علم از سوی 
دانشمندان مســلمان و عمدتا ایرانی آنقدر بالا 
بوده که برخی متفکران معتقدند دوره رنسانس 
نتیجه مجاورت و همسایگی اروپای این دوره با 
اسام در حال پیشرفت بوده است. این ایده جدی 
است. با بررسی کتاب های ارشمیدوس، سقراط، 
بقراط و مانند آنها که در کتابخانه های کشورهای 
اروپایی نگهداری می شوند، به سادگی می توان 
ترجمه یافته های علمی دانشمندان مسلمان به 
زبان اروپایی را پیدا کرد. حتی دانش تولید شده 
در اروپا در دوران کهن را هم باید مرهون همین 
دانش دانست؛ بنابراین باید گفت اسام ذاتا دین 
علم است و معجزه پیامبر ما کتاب و دانش است. 
پیامبر)ص( قائل به جا به جایی مرزهای علم است 
و این جمله که در جست وجوی علم باشید حتی 
اگر در چین باشد، این موضوع را اثبات می کند 
که دین ما و دانشمندان مسلمان تا چه اندازه بر 

اهمیت علم اندوزی و تولید آن توجه داشته اند.
دنیای غرب دین را سدی مقابل 
دین معرفی کرده  و در 300سال گذشته 
این موضوع را ترویج کرده است. در دوره 

قاجار نیز شــعار دینداری مساوی با 
عقب ماندگی ترویج می شــد و با 

این روش، مردم مسلمان ایران را 
تحقیر می کردند.

متأسفانه این اتفاق رخ داده است. 
دینداری ما دینــداری مترقي و 
مبتنی بر خلقت و علم اســت. با 

وجود این، اروپایی ها بعد از رنســانس اقدام به 
دین زدایی از جامعه و مخالفــت با آن کردند و 
بهانه آنان نیز مغایرت دینداری با علم اندوزی بود. 
غربی ها ضعف های علمی خــود را در دوره قبل 
از رنسانس ناشی از توجه به دین می دانستند؛ 
درحالی که ســنت های غلــط غربی های دوره 
جاهلیت و نه دین، منجــر به این عقب ماندگی 
در آنها شده بود. بر این اســاس، در دوره قاجار 
نیز غربی ها که توانســته بودنــد در قالب دوره 
رنسانس به پیشرفت های علمی دست پیدا کنند، 
با تحقیر ایرانیان به عقب ماندگی کوشیدند این 
موضع را به دین آنان نســبت داده و نحله های 
فکری خودتحقیری را در ایران شــکل دهند و 
از این موضوع تا سال ها در راستای منافع خود 

سوءاستفاده کنند.
بعد از انقاب، رویکردها به توجه 
علمی و توســعه آن معطوف شد. آیا امروز 
می توانیم دستاوردی را عرضه کنیم که نشان 

دهد از آن تحقیر تاریخی 
وجود  اثری  دیگر 

ندارد؟ 
با وقوع انقاب اسامی، عَلمَ دینداری را در جهان 
برداشتیم. این موضوع یک ادعا یا شعار نیست و 
برای اثبات آن ده ها ســند و مدرک وجود دارد. 
اکنون ما رتبه 15علمی دنیا را به خود اختصاص 
داده ایم و بسیاری از کشورهای اروپایی و غربی 
در این حوزه بعد از ایران قرار دارند. صد ها تن از 
یک درصد از دانشمندان جهان در ایران زندگی 
می کنند و مشــغول تولید علم هستند. سالانه 
70هزار مقاله علمــی در مجات معتبر جهانی 
از سوی محققان و دانشــمندان ایرانی منتشر 
می شود که سبب شده شتاب رشد علمی کشور 
در منطقه سرآمد باشــد. همه این موفقیت ها 
ذیل انقاب اســامی رخ داده که سبب شده، 
تحقیر طولانی مدت علمی ایران در این 44سال 
به خط پایان خود برســد و جمهوری اسامی 
ایران بار دیگر به قله هــای بلند علمی نزدیک و 

نزدیک تر شود.
در ایــن روند به نظر می رســد 
کشورهایی که به شکل سنتی ایران را تحقیر 

کرده اند خود در حال تحقیر شدن هستند.
یکی از نشــانه های این موضــوع را می توان در 
مهاجرت نخبگان تربیت شــده در سیســتم 
آموزشی و علمی کشور دانست. گرچه مهاجرت 
نخبگان امری مذموم و غیرقابل قبول اســت و 
باید تدابیر کافی برای جلوگیری از استمرار آن 
داشت، اما تربیت علمی درست در کشور و شکل 
گرفتن نظام فکری و علمی افراد و تبدیل شدن 
جوانان بــه نخبگانی که دیگر کشــورها قدرت 
ساختن و پرداختن آنان را ندارند، خود گواهی 
بر این اســت که جمهوری اســامی ایران این 
توانمندی را دارد کــه نیروهایی تربیت کند که 
کشــورهای مدعی علم و دانش قادر به تربیت 

آنان نیستند.

دریچه نگاه

رئیــس عقیدتی سیاســی ارتش جمهــوری اســامی ایران 
گفت:»علت اصلی این همه دشــمنی و ترفند و بدخواهی علیه 
نظام اسامی ایران تحقیر و شکسته شدن ابهت دشمنان است.«

حجت الاسام محمد حسنی با اشاره به اینکه تحقیر آمریکا از 
سوی ایران زمینه را برای تحقیر این کشور از سوی دیگر دولت ها 
فراهم کرد، افزود:»اخراج مفتضحانه ۶0 هزار مستشار آمریکایی 
هنگام پیروزی شــکوهمند انقاب اسامی، کوتاه شدن دست 
آمریکا از منابع و معادن ایران ازجمله نفت و گاز، قطع دســت 
آمریکا از دخالت در تعیین سرنوشــت ملــت مانند انتخابات و 
موشک باران پایگاه عین الاسد توسط ســپاه پاسداران ازجمله 
علل تحقیر و عصبانیت دشمنان به ویژه آمریکا از انقاب است.«

وی افزایش نفوذ منطقه ای و تبدیــل ایران به قدرت منطقه ای 
و پیشــرفت های ایران در تمامی حوزه ها را ازجمله دیگر علل 
عصبانیت و شکسته شدن ابهت دشمنان به ویژه آمریکا دانست و 
گفت:»سردمداران آمریکا قبل از پیروزی انقاب اسامی، ایران 
را یکی از ایالت های خود می دانســتند اما مردم ایران با رهبری 
داهیانه حضرت امام )ره( آمریکایی ها را مفتضحانه از این کشور 

بیرون کردند و آنها در دنیا رسوا و تحقیر شدند.«
حســنی بیان کرد: آمریکایی ها تصور می کردند کدخدای دنیا 
هستند و همه باید از آنها اطاعت کنند و هیچ ملتی بدون اجازه 
آنها نمی تواند سرنوشت خود را تعیین کند به گونه ای که رئیس 
جمهور، وزیر و نماینده مجلس دیگر کشورها باید با اجازه آنها 
انتخاب می شد، اما با پیروزی انقاب اسامی ایران مردم ایران 

اجازه ندادند بیگانگان در تعیین سرنوشت آنها دخالت کنند.
وی با اشاره به دســتگیری تفنگداران آمریکایی در سال ۹4 در 
خلیج فارس توسط ســپاه پاسداران و ســرنگونی پهپاد مدرن 
جاسوســی آنها، اضافه کرد:»با این اقدام جوانــان غیور ایران 
اسامی، آمریکایی های پرمدعا تحقیر شده و فهمیدند که زمان 

بزن در رو تمام شده است.«
رئیس عقیدتی سیاســی ارتش جمهوری اســامی با اشاره به 
پیشرفت های کشورمان گفت:»به برکت پیروزی انقاب اسامی 
ارتش ایران امروز پنجمین قدرت برتر جهان است و اقتصاد ایران 
در رتبه 17 دنیا قرار دارد و در تولید علم و ســلول های بنیادی 

و غنی سازی  اورانیوم کشورمان جزو برترین ها در دنیاست.« 

ســفیر جمهوری اســامی ایــران در ســوریه بــا بیان 
اینکه سیاست ثابت تهران حمایت از محور مقاومت است، 
گفت: »جمهوری اســامی ایران و مقاومــت، آمریکا را در 
منطقه تحقیر کرده و طرح های واشــنگتن را به شکســت 

کشانده اند.«
مهدی سبحانی دلیل اصلی تحقیر شدن آمریکا در غرب آسیا 
را جمهوری اسامی ایران و محور مقاومت دانست و افزود: 
»شهیدسپهبد حاج قاسم ســلیمانی و نهضت مقاومتی که 
ایجاد کرد، عامل شکست طرح های آمریکا و تغییر معادله به 

سود ملت های منطقه شد.«
وی افزود: »سردار شهیدســلیمانی در عرصه اقتدار ملی و 
بین المللی نقش فراوانی داشت. برگزاری مراسم بزرگداشت 
برای وی، این پیام را به همراه دارد که این شهید والامقام در 
قلب مردم جهان و افکار و آرمان های او همچنان زنده است.«

ســبحانی با بیان اینکه شهیدســلیمانی فقط به ایرانی ها 
تعلق نداشت، بلکه متعلق به همه آزادیخواهان و مظلومان 
جهان بود، ادامه داد: »شهید سلیمانی زنده است؛ زیرا نبرد 

همچنان ادامه دارد و درنهایت پیروز خواهیم شد.«
سفیر کشورمان در دمشــق افزود: »تبدیل ایران به قدرت 
منطقه در غرب آســیا طی 2دهه گذشــته نتیجه تفکرات 
شهیدسلیمانی است؛ شهیدی که توانست معادله قدرت را 

به نفع مقاومت و علیه شرارت تغییر دهد.«
وی اضافه کرد: »دلیل جنایت تروریستی آمریکا که منجر 
به شهادت سردار سلیمانی شد، آن بود که وی شکست های 
زیادی را در منطقه بر آمریکا تحمیل کرد و این کشور قادر 

به ترسیم معادلات منطقه براساس نقشه های خود نبود.«
ســبحانی گفت: »عامان جنایت ترور شهیدسلیمانی اگر 
گمان کردند که با ترور او می توانند اهداف و ارزش های او را 

نیز از بین ببرند، در توهم به سر می برند.«
وی ادامه داد: »جسم شهید ســلیمانی از میان ما رفت، اما 
خط مشــی، تفکر و مکتب او همچنان چراغ راهی است که 
مبارزان، آزادیخواهان و استقال طلبان به وسیله آن هدایت 

می شوند و این راه ادامه دارد.« 

تحقیر در عین الاسد  تحقیر آمریکا در سوریه 
رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش از تحقیر آمریکا می گوید  سفیر کشورمان در سوریه معتقد است خط مشی شهیدسلیمانی 

 گرچه سوابق تاریخی نشــان می دهد ایرانیان در گذشته سهم و محور مقاومت، عامل تحقیر و شکست آمریکا در منطقه است 
بسزایی در تولید علم و دانش داشته اند، اما به فاصله چند قرن از 
دوران اوج شکوفایی علمی مردمان ایران زمین، شکاف گسترده ای 
به واسطه جنگ های پی در پی در دوران گذشته به وجود آمد و نیز 

با به  حکومت رســیدن افرادی که دغدغه ای برای حفظ جایگاه 
علم و دانش در ایران نداشــتند، کم کم  مرجعیت علمی ایران از 
دست رفت. تحقیر دانشمندان ایرانی و نادیده انگاشتن تاش ها 
و خدمات آنان سبب شد در دوره قاجار نشانی از فرهیختگان و 

تولیدکنندگان علم و دانش در ایران دیده نشود. با این حال، تحقیر 
دست کم 500ساله علمی کشور با وقوع انقاب اسامی به پایان 
رسید. در این باره با »روح الله متفکر آزاد« عضو کمیسیون آموزش 

و تحقیقات مجلس و استاد دانشگاه به گفت وگو نشسته ایم.

 روح الله متفکر آزاد، عضو کمیسیون آموزشتحقیر یک تحقیر 
 و تحقیقات مجلس در گفت وگو با همشهری تاکید کرد


